
 

 

Приложение  
к решению городской Думы  
города Южно-Сахалинска  
от 30.01.2019 № 1397/72-19-5 

УТВЕРЖДАЮ 
Председатель 
Контрольно-счетной палаты 
___________________Н.Г. Косякина 
«___» _________________ 2019 года 

ОТЧЕТ  
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

Проверка муниципального бюджетного учреждения Центр народной культуры 
«Радуга» по вопросу целевого и эффективного использования средств бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», направленных на использование субсидии 
на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 2017 год, 
факт 2018 года 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 16 плана работы 
Контрольно-счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска на 2018 год, 
распоряжения председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска: от 08.06.2018 
№ 179 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка муниципального 
бюджетного учреждения Центр народной культуры «Радуга», от 16.07.2018 № 223 
«О приостановлении контрольного мероприятия», распоряжение председателя городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 29.06.2012 № 224 «Об утверждении стандартов 
внешнего муниципального финансового контроля». 

2. Предмет контрольного мероприятия: средства местного бюджета, 
предоставленные муниципальному бюджетному учреждению «Центр народной культуры 
«Радуга» в виде субсидии на выполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг за период 2017 года, факт 2018 года. 

3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение 
Центр народной культуры «Радуга». 

4. Цели контрольного мероприятия. 
4.1. Установление общего объема субсидии на выполнение муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг муниципальному бюджетному учреждению 
Центр народной культуры «Радуга» в стоимостных и натуральных показателях на 
2017 год. 

4.2. Установление общего объема субсидии на выполнение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг муниципальному бюджетному учреждению 
Центр народной культуры «Радуга» в стоимостных и натуральных показателях на 
2018 год. 

4.3. Проверка целевого и эффективного использования средств субсидии на 
выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальному 
бюджетному учреждению Центр народной культуры «Радуга», в том числе средств, 
предусмотренных на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальных услуг, за период 2017 года, факт 2018 года.  

5. Проверяемый период деятельности: 2017 год, факт 2018 года. 
6. Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного 

мероприятия на объекте: с 15 июня по 13 июля 2018 года, с 20 августа по 30 августа 
2018 года. 
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7. Общий объем проверенных средств составил 238 299,4 тыс. рублей, из которых: 
- 115 421,9 тыс. руб. – 2017 год; 
- 122 877,5 тыс. руб. – 2018 год. 
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 
Муниципальное бюджетное учреждение Центр народной культуры «Радуга» 

(далее – Учреждение, МБУ ЦНК «Радуга») является некоммерческой организацией, 
созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации 
предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 
местного самоуправления в сфере культуры. 

Согласно пункту 1.3 Устава МБУ ЦНК «Радуга» (далее – Устав) учредителем 
Учреждения является городской округ «Город Южно-Сахалинск». Функции и полномочия 
учредителя Учреждения осуществляются администрацией города Южно-Сахалинска в 
лице отраслевого (функционального) органа администрации города – Управления 
культуры администрации города Южно-Сахалинска (далее – Управление культуры, 
Учредитель). 

Согласно пункту 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ), 
пункту 2.1 Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения 
его выполнения в отношении муниципальных учреждений городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденного постановлением администрации города Южно-
Сахалинска от 24.11.2015 № 3266-па (далее – Порядок № 3266-па), муниципальное 
задание для муниципального учреждения формирует и утверждает Учредитель.  

В соответствии с пунктом 2.4 Порядка № 3266-па муниципальное задание 
утверждается приказом Учредителя или постановлением администрации города Южно-
Сахалинска в случае, если функции и полномочия Учредителя осуществляются 
непосредственно администрацией города Южно-Сахалинска (не являющимся 
нормативным правовым актом), после принятия решения о бюджете городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» и доведения до него бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств до начала финансового года. 

Приказами Управления культуры администрации города Южно-Сахалинска от 
29.12.2016 № 238, от 27.12.2017 № 208 утверждены муниципальные задания для 
МБУ ЦНК «Радуга» на 2017-2018 годы и нормативы финансовых затрат на выполнение 
следующих услуг (работ). 

На 2017 год: 
1. Работа 1 «Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества» (далее – Работа 1) – 1 140,8 тыс. руб. на единицу; 
2. Работа 2 «Организация проведения общественно значимых мероприятий в сфере 

образования, науки и молодежной политики» (далее – Работа 2) – норматив финансовых 
затрат не утвержден; 

3. Услуга «Организация мероприятий» (далее также – Услуга) – 305,8 тыс. руб. на 
единицу измерения. 

На 2018 год: 
1. Работа 1 «Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества» (далее – Работа 1) –1 514,3 тыс. руб. на единицу; 
2. Работа 2 «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (далее – 

Работа 2) – норматив финансовых затрат не утвержден; 
3. Услуга «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» – 

264,0 тыс. руб. на единицу измерения. 
Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

регламентировано Соглашениями от 29.12.2016 № 19 «О порядке и условиях 
предоставления субсидий муниципальному бюджетному учреждению» (далее – 
Соглашение № 19 от 29.12.2016), от 29.12.2017 № 19 «О порядке и условиях 
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предоставления субсидий муниципальному бюджетному учреждению» (далее – 
Соглашение № 19 от 29.12.2017). 

В ходе анализа представленных муниципальных заданий установлено. 
8.1. В нарушение установленных требований изменение годового объема субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществлялось 
Учредителем без изменения объема муниципальной услуги. 

Так, в конце 2017 года объем финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания был уменьшен с 115 421,9 тыс. руб. до 104 843,5 тыс. руб. – на 
10 578,4 тыс. руб. путем изменения норматива финансовых затрат в сторону уменьшения 
по Работе 1 «Организация деятельности клубных формирований и формирований 
самодеятельного народного творчества» с 1 140,8 тыс. руб. до 988,3 тыс. руб., при этом 
объемные показатели не изменялись; по Услуге «Организация мероприятий» с 
305,8 тыс. руб. до 265,5 тыс. руб. 

Между тем Соглашением № 19 от 29.12.2017, заключенным между Управлением 
культуры и МБУ ЦНК «Радуга», случаи изменения размера субсидии путем изменения 
(уменьшения/увеличения) норматива финансовых затрат не предусмотрены. 

Кроме того, абзацем 4 пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона № 7-ФЗ 
установлено, что уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение 
государственного (муниципального) задания, в течение срока его выполнения 
осуществляется только при соответствующем изменении государственного 
(муниципального) задания. 

В силу требований пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется в порядке, утверждаемом местной администрацией. 

В городском округе «Город Южно-Сахалинск» формирование муниципального 
задания и финансового обеспечения его выполнения в отношении муниципальных 
учреждений городского округа «Город Южно-Сахалинск» регулируется Порядком 
№ 3266-па. 

Исходя из положений, установленных абзацем 2 пункта 2.9 раздела 2 Порядка 
№ 3266-па, следует, что в случае внесения изменений в бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» в текущем финансовом периоде учредитель изменяет 
муниципальное задание в стоимостном и натуральном выражениях и доводит его до 
муниципального учреждения до наступления срока выполнения муниципального задания. 

Вместе с тем в ходе контрольного мероприятия установлено, что Учредителем 
изменения в муниципальное задание в 2017 году вносились только путем изменения 
норматива финансовых затрат в сторону уменьшения без учета показателей в натуральном 
выражении (27 клубных формирований, 235 мероприятий – неизменные показатели в 
течение всего периода оказания муниципальных услуг). 

Таким образом, Учредителем годовой объем субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания в 2017 году уменьшен в нарушение пункта 2.9 
раздела 2 Порядка № 3266-па, условий пункта 2.2 Соглашения № 19 от 29.12.2016. 

8.2. В нарушение требований части 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 
3.2, 3.3 Порядка № 3266-па объем финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания Учредителем определен в отсутствие норматива финансовых затрат на оказание 
муниципальной услуги (работы): «Организация проведения общественно-значимых 
мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики» (Работа 2) на 2017 год; 
«Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (Работа 2) на 2018 год. 

Обращает внимание тот факт, что деятельность по «организации и проведению 
культурно-массовых мероприятий» Учредителем в муниципальном задании на 2018 год 
для МБУ «ЦНК «Радуга» определена и как Работа 2, и как Услуга.  

При этом для Услуги «Организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий» определен норматив финансовых затрат; для Работы 2 «Организация и 
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проведение культурно-массовых мероприятий» норматив финансовых затрат не 
установлен, а указаны конкретные суммы, которые с фактическими затратами учреждения 
не соотносятся. 

В отсутствие установленного норматива затрат на выполнение муниципальной 
Работы 2 расчет общей суммы затрат на выполнение Работы 2 Учредителем осуществлен 
исходя из показателей стоимости общегородских мероприятий, установленных 
Приложением 12 к Порядку материально-технического оснащения муниципальных 
бюджетных и автономных организаций культуры и муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры», утвержденному 
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 23.12.2014 № 58/5-14-5 (далее – 
Порядок МТО учреждений культуры № 58/5-14-5). 

Однако предельные суммы затрат, установленные Приложением 12 к Порядку 
МТО учреждений культуры № 58/5-14-5, для расчета стоимости муниципальной работы 
«Организация проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, 
науки и молодежной политики» для МБУ ЦНК «Радуга» применению не подлежат, так 
как устанавливают затраты не конкретного учреждения на единицу работы в зависимости 
от установленных видов расходов, а определяют объем средств в целом на организацию 
общегородских мероприятий по городскому округу, в которые включены: затраты на 
услуги по проведению сценического фейерверка, высотного фейерверка, лазерного 
сопровождения, лазерного шоу, приглашение популярных артистов.  

Между тем частью 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
определено, что объем финансового обеспечения выполнения государственного 
(муниципального) задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание 
государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых в установленном порядке. 

Пунктами 3.2, 3.3 Порядка № 3266-па определено, что объем финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат (затрат), 
связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества 
и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением 
или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению 
Учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за 
исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное 
пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается имущество учреждения. 

Учитывая, что Управлением культуры в муниципальном задании на 2017 и 
2018 годы установлен показатель объема муниципальной Работы 2 – «Количество 
мероприятий», то норматив затрат подлежал расчету на единицу объема работы, то есть 
на одно мероприятие. 

Согласно пункту 3.3 Порядка № 3266-па объем финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания определяется по формуле, где нормативные затраты 
на оказание i-й муниципальной услуги умножаются на объем i-й муниципальной услуги. 
То есть Управлению культуры для определения объема субсидии на выполнение 
муниципальной Работы 2 показатель объема выполнения работы «количество 
мероприятий» необходимо умножить на нормативные затраты. 

Кроме того, следует отметить, что Порядком МТО № 58/5-14-5 нормы, 
позволяющие применять показатели Приложения 12 к Порядку МТО № 58/5-14-5 для 
расчета стоимости муниципальной работы «Организация проведения общественно 
значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной политики» 
применительно к отдельным учреждениям, порядок, критерии, не установлены. 

Однако Учредителем объем финансового обеспечения муниципального задания как 
на 2017, так и на 2018 год определен в нарушение требований части 4 статьи 69.2 
Бюджетного кодекса РФ, пунктов 3.2, 3.3 Порядка № 3266-па – в отсутствие норматива 
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финансовых затрат на оказание в 2017 году муниципальной Работы 2 «Организация 
проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, науки и 
молодежной политики», в 2018 году муниципальной Работы 2 «Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий». 

8.3. В ходе контрольного мероприятия установлено, что муниципальное задание на 
2017 год, на 2018 год сформировано Учредителем в нарушение требований, 
установленных статьей 69.2 Бюджетного Кодекса РФ, пунктом 2.7 Порядка № 3266-па: 
для муниципальных работ «Организация деятельности клубных формирований и 
формирований самодеятельного народного творчества» и «Организация проведения 
общественно-значимых мероприятий в сфере образования, науки и молодежной 
политики» (на 2017 год), «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» 
(на 2018 год) не указаны нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы 
(цену, тариф) либо порядок ее (его) установления, нормативные правовые акты, 
регулирующие порядок оказания муниципальной услуги, порядок информирования 
потенциальных потребителей муниципальной услуги. 

8.4. По результатам выборочной проверки целевого и эффективного использования 
средств субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг муниципальному бюджетному учреждению Центр народной культуры «Радуга», в 
том числе средств, предусмотренных на оплату труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальных услуг за период 2017 года, факт 2018 года, 
установлено следующее. 

В течение проверяемого периода расходы по Учреждению, направленные на 
выплату заработной платы, составили 100 320,0 тыс. руб., из которых в 2017 году –
 75 620,0 тыс. руб., в январе-мае 2018 года – 24 699,9 тыс. руб. 

По состоянию на 01.01.2017 штатная численность работников Учреждения 
составляла 75 единиц. С 01.01.2018 штатная численность работников Учреждения 
уменьшена на 17,75 единиц, так как отдел по организации досуга населения в 
с. Синегорске преобразован в самостоятельное юридическое лицо в соответствии с 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 07.11.2017 № 2931-па 
«О создании муниципального бюджетного учреждения Дом культуры «Синегорье», и 
составила 57,25 человек в составе 5 отделов: 
 - АУП – 4 ед.; 
 - общеорганизационный отдел – 10 ед.; 
 - отдел организации досуга и культурно-массовых мероприятий – 12 ед.; 
 - отдел клубных формирований – 12,75 ед.; 
 - бухгалтерия – 5 ед.; 
 - хозяйственный отдел – 13,5 ед. 

Численность персонала не превышает норм, установленных приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 01.09.2011 № 906 «О нормативах 
штатной численности работников государственных и муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа и библиотек». 

В соответствии с распоряжением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 
13.06.2018 № 186 проверка целевого и эффективного использования средств субсидии на 
выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
МБУ ЦНК «Радуга» осуществлена аналитиком Городской Думы Баскаковым С.С., 
информация по проверке отражена в аналитической справке, по результатам которой 
общий объем установленных нарушений составил 1 988,1 тыс. руб. Среди прочих 
установлены следующие нарушения. 

8.4.1. В ходе анализа штатного расписания МБУ ЦНК «Радуга» определено, что 
структура учреждения установлена с нарушением норм, установленных Положением о 
системе оплаты труда работников муниципальных культурно-досуговых организаций 
клубного типа, парков и отдыха, аналогичных культурно-досуговых организаций 
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городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденным постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 19.08.2015 № 2192-па (далее – Положение о 
системе оплаты труда № 2192-па). 

Так, установлено, что руководство «общеорганизационным отделом», состоящим 
из 10 ед., возложено на «заведующего отделом», при этом в данном отделе сгруппированы 
общеотраслевые должности, должностные оклады которых определены Приложением 2 к 
Положению о системе оплаты труда № 2192-па по специалистам и служащим 
общеотраслевых должностей. Тогда как должность «заведующего отделом», согласно 
Приложению 1 к Положению о системе оплаты труда № 2192-па, отнесена к работникам 
культуры. 

Вместе с тем в «общеорганизационном отделе» предусмотрены 2 ставки по 
должности «Звукооператор I категории» и 1 ставка по должности «Светооператор», 
которые отнесены к категории» работники культуры» согласно Приложению 1 к 
Положению о системе оплаты труда № 2192-па. 

Вышеуказанные нарушения были устранены в ходе контрольного мероприятия, 
приказом МБУ ЦНК «Радуга» от 07.07.2017 № 175-п утверждено новое штатное 
расписание, которое 20.07.2017 согласовано Учредителем. Согласно новому штатному 
расписанию должность «заведующий отделом» переименована в должность «Начальник 
отдела организации труда и функционирования учреждения», в связи с чем отнесена, 
согласно Приложению 2 к Положению о системе оплаты труда № 2192-па, к специалистам 
и служащим общеотраслевых должностей. Должности «Звукооператор I категории» и 
«Светооператор», относящиеся к работникам культуры из структуры отдела организации 
труда и функционирования учреждения, выведены и введены в отдел организации досуга 
и культурно-массовых мероприятий. Общий объем средств, направленных на оплату 
труда по должности «заведующий отделом» по категории «работники культуры» за 
проверяемый период составил 1 746,1 тыс. руб., при отнесении должности руководителя 
отдела к категории «общеотраслевых профессий» общий объем средств на оплату труда 
определен в сумме 1 713,7 тыс. руб., что меньше необоснованно установленной оплаты на 
32,4 тыс. руб.  

Учитывая вышеизложенное, в результате необоснованного отнесения должности 
руководителя общеорганизационного отдела к категории «работники культуры» (согласно 
Приложению 1 к Положению о системе оплаты труда № 2192-па), а не к категории 
«общеотраслевые профессии» (согласно Приложению 2 к Положению о системе оплаты 
труда № 2192-па) общий объем средств, использованных необоснованно, составил 
32,4 тыс. руб. 

8.4.2. В ходе проверки были установлены случаи необоснованной выплаты премий 
за выполнение особо важных и срочных работ. 

Так, работникам МБУ ЦНК «Радуга» в количестве 25 человек была выплачена 
премия по 2,0 тыс. руб. в общей сумме 50,0 тыс. руб. на основании приказа директора 
учреждения от 24.04.2018 № 78-п «О выплате премии за апрель 2018 г.» за выполнение 
особо важных и срочных работ – проявление инициативы, опыта и знаний, а также за 
качественный результат труда при организации и проведении крупных, социально-
значимых мероприятий. При этом в данном приказе не указана дата и основание, за 
выполнение каких конкретно мероприятий дается премия «за выполнение особо важных и 
срочных работ». Между тем пунктом 3 протокола заседания комиссии по материальному 
стимулированию от 23.04.2018 № 4 определено, что премия «за выполнение особо важных 
и срочных работ» установлена за проявление инициативы, опыта и знаний, а также за 
качественный результат труда при организации и проведении крупных, социально-
значимых мероприятий – по подготовке стадиона «Космос», территории парка 
им. Ю. Гагарина к открытию летнего сезона и футбольного чемпионата. Согласно 
представленным в ходе проверки писем Учредителя на территории парка им. Ю. Гагарина 
21.04.2018 планировалось проведение общегородского субботника. 
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Выплата указанной премии за выполнение работ по расчистке территории при 
проведении общегородского субботника не относится к случаям, определенным 
пунктом 4.7 Положения о системе оплаты труда № 2192-па, устанавливающим основания 
для осуществления выплаты премии за выполнение особо важных и срочных работ. 

Учитывая вышеизложенное, следует вывод, что выплата премии работникам 
МБУ ЦНК «Радуга» «за выполнение особо важных и срочных работ» в сумме 
50,0 тыс. руб. осуществлена необоснованно, без учета критериев, установленных для 
выплаты премии, определенных пунктом 4.7 Положения о системе оплаты труда    
№ 2192-па. 

8.4.3. Приказом Учреждения от 22.05.2018 № 103 «О выплате премии за май 
2018 г.» за выполнение особо важных и срочных работ в рамках подготовки и проведения, 
посвященного празднованию 9 мая Дня Победы, произведена выплата в размере 
4,0 тыс. руб. гардеробщику, у которого фактически, согласно данным табеля учета 
рабочего времени, был выходной день.  

Таким образом, в нарушение норм, установленных пунктом 4.7 Положения о 
системе оплаты труда № 2192-па, выплата премии за выполнение особо важных и 
срочных работ в размере 4,0 тыс. руб. осуществлена необоснованно. 

Надлежит отметить, что в ходе проверки средства в сумме 4,0 тыс. руб.  возмещены 
получателем по приходному кассовому ордеру от 10.07.2018 № 42. 

9. На результаты контрольного мероприятия представлены замечания и пояснения 
директора МБУ ЦНК «Радуга» от11.09.2018 № 733, от 29.11.2018 № 1000.  

10. По результатам проверки установлены следующие нарушения. 
10.1. Годовой объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания в 2017 году изменен Учредителем в нарушение пункта 2.9 
раздела 2 Порядка № 3266-па, условий пункта 2.2 Соглашения № 19 от 29.12.2016. 

10.2. Объем финансового обеспечения муниципального задания как на 2017, так и 
на 2018 год определен Учредителем в нарушение требований части 4 статьи 69.2 
Бюджетного кодекса РФ, пунктов 3.2, 3.3 Порядка № 3266-па – в отсутствие норматива 
финансовых затрат на оказание в 2017 году муниципальной Работы 2 «Организация 
проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, науки и 
молодежной политики», в 2018 году муниципальной Работы 2 «Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий». 

10.3. Предельные суммы затрат, установленные Приложением 12 к Порядку МТО 
учреждений культуры № 58/5-14-5, для расчета стоимости муниципальной работы 
«Организация проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, 
науки и молодежной политики» для МБУ ЦНК «Радуга» применению не подлежат, так 
как устанавливают затраты не конкретного учреждения на единицу работы в зависимости 
от установленных видов расходов, а определяют объем средств в целом на организацию 
общегородских мероприятий по городскому округу, в которые включены: затраты на 
услуги по проведению сценического фейерверка, высотного фейерверка, лазерного 
сопровождения, лазерного шоу, приглашение популярных артистов.  

10.4. Муниципальное задание на 2017 год, на 2018 год сформировано Учредителем 
в нарушение требований, установленных статьей 69.2 Бюджетного Кодекса РФ, пунктом 
2.7 Порядка № 3266-па: для муниципальных работ «Организация деятельности клубных 
формирований и формирований самодеятельного народного творчества» и «Организация 
проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования, науки и 
молодежной политики» (на 2017 год), «Организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий» (на 2018 год) не указаны нормативные правовые акты, устанавливающие 
размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления, нормативные правовые 
акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги, порядок информирования 
потенциальных потребителей муниципальной услуги. 
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10.5. В результате необоснованного отнесения должности руководителя 
общеорганизационного отдела к категории «работники культуры» (согласно 
Приложению 1 к Положению о системе оплаты труда № 2192-па), а не к категории 
«общеотраслевые профессии» (согласно Приложению 2 к Положению о системе оплаты 
труда № 2192-па), общий объем средств, использованных необоснованно, составил 
32,4 тыс. руб. 

10.6. Выплата премии работникам МБУ ЦНК «Радуга» «за выполнение особо 
важных и срочных работ» в сумме 50,0 тыс. руб. осуществлена необоснованно, без учета 
критериев, установленных для выплаты премии пунктом 4.7 Положения о системе оплаты 
труда № 2192-па. 

10.7. В нарушение норм, установленных пунктом 4.7. Положения о системе оплаты 
труда № 2192-па выплата премии работнику МБУ ЦНК «Радуга» за выполнение особо 
важных и срочных работ в размере 4,0 тыс. руб. осуществлена необоснованно. 

11. Предложения (рекомендации): 
В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных по результатам 

контрольного мероприятия, в соответствии со статьей 18 Положения о Контрольно-
счетной палате Городской Думы города Южно-Сахалинска, утвержденного решением 
Городского Собрания города Южно-Сахалинска от 21.12.2011 № 493/32-11-4, направить 
представление об устранении нарушений.  

Более подробная информация отражена в справке от 29.08.2018, акте от 31.08.2018. 

Аудитор Контрольно-счетной  
палаты Городской Думы         М.Н.Файзрахманова 


